



Modlitwa **Credo**, znana również jako „**Wyznanie Wiary**”, jest jedną z najważniejszych modlitw w życiu każdego katolika. Chociaż jest regularnie odmawiana podczas liturgii, szczególnie podczas niedzielnej Mszy Świętej, Credo to znacznie więcej niż tylko zwykłe wyznanie wiary. Reprezentuje ono serce chrześcijaństwa, będąc streszczeniem najważniejszych prawd, w które katolicy wierzą i które starają się żyć.

Ten artykuł ma na celu zbadanie historii, teologicznego znaczenia oraz aktualnej istotności Credo. Dodatkowo zastanowimy się, w jaki sposób ta modlitwa może wpływać i wzbogacać nasze codzienne życie duchowe.

1. Czym jest Credo?

Słowo „**Credo**” pochodzi z łaciny i oznacza „Wierzę”. Credo to **synteza najważniejszych wierzeń** chrześcijaństwa. Jest publicznym wyznaniem tego, czego Kościół naucza o Bogu, Jezusie Chrystusie, Duchu Świętym, Kościele oraz ostatecznych rzeczywistościach. Na przestrzeni wieków powstały różne formuły Credo, ale dwie najczęściej używane w liturgii katolickiej to **Credo Apostolskie** oraz **Credo Nicejsko-Konstantynopolikańskie**.

- **Credo Apostolskie** jest krótszą i prostszą wersją, używaną głównie w modlitwie osobistej, podczas odmawiania Różańca oraz w niektórych sakramentach, takich jak chrzest.
- **Credo Nicejsko-Konstantynopolikańskie** jest dłuższą wersją, sformułowaną na Soborach w Nicei (325 r. n.e.) oraz w Konstantynopolu (381 r. n.e.), recytowaną podczas niedzielnych Mszy Świętych oraz w uroczystości.

Obie wersje stanowią streszczenie istoty wiary katolickiej, a odmawiając je, wierni odnawiają swoje przyłgnięcie do podstawowych prawd chrześcijaństwa.

2. Historia Credo

Credo ma swoje początki w pierwszych wiekach chrześcijaństwa, w czasie intensywnych sporów teologicznych dotyczących natury Chrystusa i Trójcy Świętej. Potrzeba jasnej formuły wiary pojawiła się w odpowiedzi na herezje, które kwestionowały tradycyjne nauki Kościoła, zwłaszcza te, które negowały boskość Jezusa Chrystusa lub zniekształcały rozumienie Trójcy Świętej.



a) Credo Apostolskie

Chociaż Credo Apostolskie nie zostało napisane bezpośrednio przez apostołów, jest ono przypisywane tradycji apostoelskiej. Kościół pierwotny używał go jako **symbolu chrzcielnego**. Struktura Credo Apostolskiego jest trynitarna: odnosi się do Ojca, Syna i Ducha Świętego, podkreślając wiarę w jednego Boga w trzech osobach.

b) Credo Nicejsko-Konstantynopolitańskie

Credo Nicejsko-Konstantynopolitańskie powstało w kontekście bardziej złożonych debat doktrynalnych. W IV wieku szerzyła się herezja ariańska, która negowała pełną boskość Jezusa Chrystusa. W odpowiedzi na to Sobór Nicejski w 325 r. sformułował bardziej szczegółowe Credo, które wyjaśniało boską naturę Chrystusa: „Bóg z Boga, Światłość ze Światłości, Bóg prawdziwy z Boga prawdziwego, zrodzony, a nie stworzony, współistotny Ojcu”. To wyznanie zostało rozszerzone na Soborze Konstantynopolitańskim w 381 r., potwierdzając również boskość Ducha Świętego.

3. Credo jako wyznanie wiary

Credo to nie tylko mechaniczne recytowanie słów; jest to **wyznanie wiary**, osobiste i wspólnotowe oświadczenie tego, w co wierzymy. Za każdym razem, gdy mówimy „Wierzę w Boga”, odnawiamy nasze przyłgnięcie do wiary i potwierdzamy naszą przynależność do powszechnej wspólnoty Kościoła.

Trynitarna struktura Credo przypomina nam również, że nasza wiara jest głęboko relacyjna. Wierzymy nie tylko w abstrakcyjne prawdy, ale w **Boga, który jest relacją**: Ojca, Syna i Ducha Świętego. Wyznając Credo, ogłaszamy naszą wiarę w Boga, który objawił się ludzkości i który zaprasza nas do żywej i miłosnej relacji z Nim.

a) „Wierzę w Boga, Ojca wszechmogącego”

Credo rozpoczyna się od wyznania wiary w Boga, **Stworzyciela nieba i ziemi**. To początkowe stwierdzenie jest fundamentalne, ponieważ ustanawia podstawy dla całej naszej wiary: Bóg nie jest odległą istotą, lecz Ojcem, który nas kocha, który nas stworzył i który podtrzymuje wszechświat.



b) „I w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedynego, Pana naszego”

Druga część Credo poświęcona jest Jezusowi Chrystusowi, centrum naszej wiary. Wyznajemy, że Jezus jest jedynym Synem Bożym, **poczętym za sprawą Ducha Świętego**, narodzonym z Maryi Dziewicy, który cierpiał, umarł i zmartwychwstał dla naszego zbawienia. To jest **centralna prawda chrześcijaństwa**: Bóg stał się człowiekiem w osobie Jezusa, aby nas odkupić.

Każde zdanie Credo dotyczące Chrystusa ma głębokie znaczenie teologiczne. Na przykład odniesienie do Jego śmierci i zmartwychwstania nie jest tylko przypomnieniem wydarzeń historycznych, ale potwierdzeniem, że **śmierć została pokonana** i że mamy obietnicę naszego zmartwychwstania w Chrystusie.

c) „Wierzę w Ducha Świętego”

W trzeciej części Credo wyznajemy naszą wiarę w **Ducha Świętego**, trzecią osobę Trójcy Świętej, „który od Ojca i Syna pochodzi, który z Ojcem i Synem wspólnie odbiera uwielbienie i chwałę”. Duch Święty działa w Kościele i w naszych sercach, prowadzi nas do prawdy i umacnia nas w wierze. To On obdarza nas darami potrzebnymi do pełnego przeżywania naszego chrześcijańskiego życia.

d) „Wierzę w Kościół”

Credo kończy się serią stwierdzeń dotyczących Kościoła, sakramentów i życia wiecznego. Wyznajemy wiarę w **jeden, święty, powszechny i apostołski Kościół**, czyli Kościół założony przez Chrystusa, prowadzony przez Ducha Świętego i przeznaczony do niesienia Ewangelii wszystkim narodom.

4. Teologiczne znaczenie Credo dzisiaj

Dziś Credo jest tak samo istotne, jak było wieki temu. W świecie naznaczonym relatywizmem i moralnym zamętem, modlitwa Credo służy jako **mocna kotwica wiary**. Oferuje nam jasny punkt odniesienia dla niezmiennych prawd, które kierują naszym życiem chrześcijańskim.

Credo zaprasza nas również do **refleksji nad tajemnicą Boga**. W świecie, który często ceni jedynie to, co powierzchowne i chwilowe, Credo przypomina nam, że jesteśmy częścią większej historii, historii, która ma swoje źródło w wiecznej miłości Boga i która zmierza ku życiu wiecznemu z Nim.



Ponadto Credo jednoczy nas jako wspólnotę wierzących. Gdy odmawiamy Credo podczas Mszy Świętej, nie czynimy tego tylko jako jednostki, ale jako Kościół. Jest to wspólnotowy akt wiary, wyraz tego, że pomimo naszych różnic, wszyscy katolicy dzielą tę samą wiarę w Chrystusa i Jego Kościół.

5. Jak Credo może wzbogacić nasze życie duchowe?

Odmawianie Credo to nie tylko rytuał. Może to być także **głębokie narzędzie modlitwy i medytacji**, które wprowadza nas w tajemnicę Boga i Jego planu dla nas. Oto kilka sposobów, jak Credo może wzbogacić nasze życie duchowe:

1. **Codzienna medytacja:** Warto poświęcić czas na codzienną refleksję nad słowami Credo. Każde zdanie kryje w sobie głębokie prawdy, które mogą pogłębiać naszą relację z Bogiem. Możemy rozważać np. tajemnicę Trójcy Świętej, wcielenia Jezusa czy działanie Ducha Świętego w naszym życiu.
2. **Źródło umocnienia:** W momentach wątpliwości lub kryzysu, Credo może służyć jako przypomnienie fundamentów naszej wiary. Przypomina nam, w co wierzymy i dlaczego.
3. **Zachęta do dzielenia się wiarą:** Wyznając Credo, potwierdzamy naszą tożsamość chrześcijańską i zobowiązujemy się do życia zgodnie z prawdami, które głosimy. To zaproszenie do dawania świadectwa o naszej wierze w codziennym życiu.

6. Zakończenie

Modlitwa **Credo** jest czymś więcej niż tylko formalnym wyznaniem wiary. To **modlitwa, która formuje naszą tożsamość** jako chrześcijan, zakorzenia nas w tradycji apostoelskiej i prowadzi nas ku pełniejszemu zrozumieniu Boga. W świecie, który potrzebuje stabilnych fundamentów, Credo oferuje katolikom jasną, solidną drogę do pogłębienia wiary, odnalezienia pocieszenia w Bożych obietnicach i życia w pełni zgodnie z Ewangelią.

Niech każde wyznanie „Wierzę” będzie dla nas przypomnieniem miłości Boga i naszym codziennym wyborem życia zgodnie z Jego planem.